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К имущественным налогам, уплачивае-
мым физическими лицами в Российской 

Федерации, относят налог на имущество фи-
зических лиц, земельный налог и транспортный 
налог. Для всех названных налогов предусмот-
рен определенный механизм расчета суммы 
налога налоговыми органами. В данной статье 
мы не будем рассматривать налог, возникающий 
при операциях с имуществом, когда налого-
плательщик при определенных условиях должен 
самостоятельно рассчитать и заплатить налог 
на доходы физических лиц. 

Обязанность уплаты имущественных на-
логов возникает при владении имуществом. 
Уведомление с расчетом трех имущественных 
налогов (если налогоплательщик владеет не-
движимостью, землей и транспортным сред-
ством) и квитанции для уплаты налогопла-
тельщик получает по почте либо через личный 
кабинет налогоплательщика, доступ к кото-
рому предоставляется на сайте Федеральной 
налоговой службы (ФНС) [13]. Рассмотрим 
порядок расчета имущественных налогов, 
на что в первую очередь нужно обратить вни-
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мание, проверяя налоговое уведомление, 
какими ресурсами можно воспользоваться 
для проверки и каким образом можно снизить 
налоговую нагрузку, планируя приобретение 
имущества. 

Налог на имущество физических лиц

Плательщиками налога на имущество фи-
зических лиц признаются физические лица, 
обладающие правом собственности на иму-
щество, признаваемое объектом налогообло-
жения (ст. 400 НК РФ). Объектом налогообло-
жения налогом на имущество физических лиц 
признается следующее имущество (статья 401 
НК РФ) [9]:

1) жилой дом;
2) квартира, комната;
3) гараж, машино-место;
4) единый недвижимый комплекс;
5) объект незавершенного строительства;
6) иные здания, строения, сооружения, по-

мещения.
До 2015 г. налоговой базой для расчета 

налога на имущество являлась инвентариза-
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налоговой базы налога на имущество физи-
ческих лиц станет единым [8]. 

В связи с тем, что налог на имущество яв-
ляется местным, за исключением единой на-
логовой базы другие элементы налогообложе-
ния (налоговая ставка, сроки уплаты, налого-
вые льготы) устанавливаются нормативными 
актами муниципалитетов. Ознакомиться 
со спецификой уплаты налога на имущество 
в каждом регионе можно, изучив локальные 
нормативные акты, воспользовавшись серви-
сом ФНС [10]. В табл. 1 приведены ставки 
налога на имущество, действующие в Москве 
с 2015 г., применяемые для исчисления налога 
с кадастровой стоимости объектов недвижи-
мости [3]. 

Рассмотрим схему расчета налога на иму-
щество в ситуациях, когда налоговой базой 
являются инвентаризационная и кадастровая 
стоимости, на конкретном жилом доме (када-
стровый номер 50:20:0041737:1654), располо-
женном в Московской области (табл. 2). 

Расчет налога на имущество по инвента-
ризационной стоимости производится по фор-
муле:

 Н
И 

= Инвентаризационная стоимость 
  Налоговая ставка  Д

В
  К

МЕС 
,

 
(1)

где КМЕС — коэффициент, учитывающий срок 
владения, если он менее налогового периода 
(календарного года), рассчитывается как от-
ношение месяцев владения к 12; ДВ — доля 
владения.

Исходя из данных табл. 2, в 2014 г. налог 
на имущество составил:

 1 189 427  0,02 = 23 789 руб.

ционная стоимость объектов налогообложе-
ния. Расчет инвентаризационной стоимости 
производился по сборникам укрупненных 
показателей восстановительной стоимости, 
изданным в 1970–1971 гг., с ее последующим 
пересчетом в цены текущего года, что приво-
дило к ее полному несоответствию рыночной 
стоимости объектов недвижимости [5]. Ин-
вентаризационная стоимость объектов не-
движимости изначально учитывает только 
конструкцию объекта и обобщенные затраты 
на строительство. При этом земля, на которой 
стоит дом, расположение здания, комфорта-
бельность и иные характеристики во внимание 
не принимаются. 

Принципиальные изменения в расчете 
налога на имущество физических лиц прои-
зошли в 2015 г., когда начался переход к рас-
чету налога с кадастровой стоимости объектов 
недвижимости, которая по замыслу законо-
дателей должна была быть максимально при-
ближена к рыночной [19]. Регионам было дано 
право самостоятельно решать, когда начать 
применять новый порядок расчета налога 
на имущество. По состоянию на 1 июля 2019 г. 
не была установлена дата перехода на исчис-
ление налога на имущество физических лиц 
исходя из кадастровой стоимости объектов 
недвижимого имущества в следующих реги-
онах: Волгоградской обл., Иркутской обл., 
Курганской обл., Республике Крым, г. Сева-
стополе [6].

Начиная с 1 января 2020 г. определение на-
логовой базы по налогу на имущество физи-
ческих лиц исходя из инвентаризационной 
стоимости объектов налогообложения про-
изводится не будет, т.е. на всей территории 
Российской Федерации порядок определения 

Таблица 1 

Ставки налога на имущество физических лиц в Москве

Кадастровая стоимость объекта налогообложения Ставка налога, %

До 10 млн рублей (включительно) 0,1 
Свыше 10 млн рублей до 20 млн рублей (включительно) 0,15 
Свыше 20 млн рублей до 50 млн рублей (включительно) 0,2 
Свыше 50 млн рублей до 300 млн рублей (включительно) 0,3 
Гаражи и машино-места 0,1 
Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом

0,3 
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При наличии льгот сумма налога уменьша-
ется на их величину. 

Общая формула расчета налога на имущество 
физических лиц по кадастровой стоимости:
 Нк = (Кадастровая стоимость 
  Налоговый вычет)  Налоговая ставка 
  Д

В
  К

МЕС 
.

 
(2)

Налоговый вычет установлен в фиксиро-
ванном размере и зависит от типа жилья; 
не облагаются налогом [9]:

 ■ 50 кв.м площади жилого дома;
 ■ 20 кв.м площади квартиры;
 ■ 10 кв.м, если налогоплательщик владеет 

комнатой. 
На каждый объект недвижимости предостав-

ляется один налоговый вычет, он не зависит 
от количества собственников и от того, отно-
сятся ли собственники к льготной категории.

В стоимостном выражении налоговый 
вычет рассчитывается как кадастровая стои-
мость площади, не облагаемой налогом на иму-
щество. Для рассматриваемого примера када-
стровая стоимость жилого дома с кадастровым 
номером 50:20:0041737:1654 составляла 
на 1 января 2015 г. 10 773 747 руб., площадь 
объекта 255,9 кв. м, соответственно величина 
налогового вычета: 
 10 773 747 / 255,9  50=2 105 070 руб.

Расчет налога по кадастровой стоимости 
в 2015 г.:
 (10 773 747 — 2 105 070)  0,003=26 006 руб.

Однако в налоговом уведомлении мы видим 
иную сумму налога — 24 232 руб. Это обуслов-
лено наличием переходного периода, в течение 

которого используется коэффициент, преду-
сматривающий постепенное повышение налога 
на имущество. В течении трех налоговых пе-
риодов после начала использования кадастро-
вой стоимости в качестве налогооблагаемой 
базы в случае, если исчисленный налог пре-
вышает налог, уплаченный в предшествующем 
налоговом периоде с инвентаризационной 
стоимости (в нашем примере в 2014 г. налог 
составлял 23 789 руб.), исчисление суммы 
налога, подлежащей уплате (Н), производит-
ся по следующей формуле:
 Н = (Н

К
  Н

И
)  К + Н

И 
,

 
(3)

где К – коэффициент, равный:
 ■ 0,2 — применительно к первому налого-

вому периоду, в котором налоговая база опре-
деляется в соответствующем муниципальном 
образовании (городе федерального значения 
Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе) 
по кадастровой стоимости; 

 ■ 0,4 — применительно ко второму нало-
говому периоду;

 ■ 0,6 — применительно к третьему налого-
вому периоду [10].

Нужно понимать, что коэффициент сни-
жает не всю сумму налога, исчисленного от ка-
дастровой стоимости, а только сумму превы-
шения налога над налогом, исчисленным 
от инвентаризационной стоимости. Если 
такого превышения нет, то данный коэффи-
циент не применяется.

Так, в 2015 г. налог на имущество в табл. 1 
исчислен следующим образом:

 (26 006  23 789)  0,2 + 23 789=24 232 руб.

Таблица 2

Расчет налога на имущество физических лиц (фрагмент налогового уведомления)

Налоговый 
период 

(год)

Налоговая 
база

(руб.)
Доля 

в праве

Налого-
вая 

ставка 
(%)

Количе-
ство 

месяцев 
владения 
в году/12

Коэффи-
циент 

к налого-
вому 

периоду

Размер 
налого-

вых льгот 
(руб.)

Сумма 
исчисленного 
налога (руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8
Жилые дома, 50:20:0041737:1654

2014 И 1 189 427.00 1 2.00 12/12 0 23 789.00
2015 К 8 668 678.00 1 0.30 12/12 0.2 24 232.00
2016 К 6 873 675.00 1 0.30 12/12 1 20 621.00

Примечание: И – инвентаризационная стоимость, К – кадастровая стоимость. 
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В случае прекращения у налогоплательщи-
ка в течение налогового периода права соб-
ственности на указанный объект налогообло-
жения, возникновения (прекращения) или 
изменения доли в праве общей собственности 
на объект налогообложения, исчисление 
суммы налога корректируется на соответству-
ющие коэффициенты аналогично расчету 
по формуле 1.

В течение 2015 г. произошел перерасчет ка-
дастровой стоимости, ее величина на 1 января 
2016 г. снизилась до 8 542 852 руб., и исчис-
ленный налог оказался меньше налога 
за 2014 г., поэтому коэффициент в размере 0,4 
в расчете не использовался.

 (8 542 852 — 8 542 852 / 255,9  50) 
  0,003 = 20 621 руб.

Кадастровая стоимость в большинстве реги-
онов с момента начала ее использования сни-
жалась, иногда несколько раз. Так, для рассма-
триваемого объекта ее величина на 17 января 
2019 г. составила 7 069 020,97 руб. Этот процесс 
шел как по запросу собственников недвижимо-
сти и земли, которые оспаривали кадастровую 
стоимость, доказывая ее необоснованное пре-
вышение рыночных цен на принадлежащие им 
объекты, так и со стороны государства, которое 
раз в два года производит переоценку, в резуль-
тате которой стоимость может меняться как 
в сторону повышения, так и в сторону пони-
жения [11]. 

Граждане могут оспорить кадастровую сто-
имость в досудебном порядке, обратившись 
в территориальные комиссии при Росреестре, 
занимающиеся рассмотрением заявлений 
о пересмотре кадастровой оценки [18]. Коли-
чество заявлений, поданных на рассмотрение 
этих комиссий, ежегодно росло: в 2015 г. они 
рассмотрели 22,4 тыс. споров, в 2016 г. — 
48,6 тыс., а в 2017 г. число заявлений выросло 
до 54,7 тыс. По сведениям Счетной палаты, 
за 2014–2015 гг. собственникам удалось до-
биться уменьшения стоимости объектов 
на общую сумму 4 трлн руб. [2]. Таким обра-
зом, кадастровая стоимость недвижимости 
и земли может быть оспорена — и это один 
из путей снизить собственную налоговую на-
грузку, т.е. уменьшить налог на имущество 
и на землю, если есть уверенность, что када-
стровая оценка выше рыночной. 

Кроме того, кадастровую стоимость, указан-
ную в налоговом уведомлении, лучше прове-
рить, воспользовавшись сервисом Росре естра. 
Государство в последние годы совершенство-
вало процесс оценки, были разработаны новые 
правила. Оценка недвижимости в Москве в 2018 
г. снизилась в среднем на 17%, а в Новой 
Москве — на 20% [2]. Однако, базы данных 
налоговых инспекций не всегда свое времен-
но обновляются, а иногда происходят сбои. 
Не редки ситуации, когда для расчета налога 
на имущество используется не актуальная ка-
дастровая стоимость. Данные о кадастровой 
стоимости на текущую дату размещены в от-
крытом доступе [15]. Также можно запросить 
кадастровую стоимость на любую дату из Рос-
реестра и получить справку в электронном виде, 
стоимость которой составит порядка 300 руб. 
Если данные о кадастровой стоимости из Рос-
реестра окажутся отличными от данных на-
логового уведомления, также в электронном 
виде через личный кабинет налогоплательщи-
ка необходимо обжаловать налоговое уведом-
ление, прикрепив к заявлению файл со справ-
кой о кадастровой стоимости. Максимальный 
срок рассмотрения такого заявления 30 дней.

В 2018 г. был принят ряд поправок в На-
логовый кодекс, которые вступали в силу с мо-
мента подписания Федерального закона 
от 03.08.2018 № 334-ФЗ, в частности, установ-
лено ограничение роста налога, рассчитанно-
го исходя из кадастровой стоимости объекта, 
которое не должно превышать 10% налога, 
рассчитанного в предыдущем налоговом пе-
риоде. Теперь для того, чтобы определить 
сумму налога, подлежащую уплате, необходи-
мо сравнить две величины: сумму налога за те-
кущий период и сумму налога за предыдущий 
период, умноженную на коэффициент 1,1. Обе 
величины следует рассматривать без учета 
коэффициента, который применяется в ситу-
ации, когда в середине года у налогоплатель-
щика произошли какие-либо изменения (по-
менялась доля в праве общей собственности, 
появилось или пропало право на льготу, по-
явилось или пропало право собственности 
на объект). Если окажется, что первая вели-
чина больше второй, налог за текущий период 
будет равен второй величине с учетом указан-
ного выше коэффициента 1,1 (новый п. 8.1 
ст. 408 НК РФ).
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Проверять налоговые уведомления нужно 
своевременно, так как перерасчет в сторону 
уменьшения налога можно сделать не более 
чем за три налоговых периода, предшествую-
щих текущему календарному году. С 2019 г. 
введено важное ограничение по перерасчету 
имущественных налогов, которые платят граж-
дане: теперь перерасчет, приводящий к увели-
чению суммы указанных налогов, невозможен 
(п. 2.1 ст. 52 НК РФ). Оно применяется неза-
висимо от того, какова была причина перерас-
чета: исправление ошибки, изменение количе-
ственных или качественных характеристик 
объекта либо изменение кадастровой стоимо-
сти по решению комиссии или по суду [7].

Земельный налог

Земельный налог является местным нало-
гом, соответственно вводится в действие 
на территориях муниципальных образований 
в соответствии с НК РФ и нормативными 
правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований. Объектом на-
логообложения признаются земельные участ-
ки, расположенные в пределах муниципаль-
ного образования (городов федерального 
значения Москвы, Санкт-Петербурга и Сева-
стополя), на территории которого введен налог. 

Налоговая база — кадастровая стоимость 
земельного участка на 1 января года, являю-
щегося налоговым периодом. Налоговая база 
определяется в отношении каждого земель-
ного участка, а также отдельно в отношении 
долей в праве общей собственности на земель-
ный участок, в отношении которых налого-
плательщиками признаются разные лица либо 
установлены различные налоговые ставки [4]. 

Налоговой базой по земельному налогу яв-
ляется кадастровая стоимость. Аналогично 
кадастровой стоимости объектов недвижимо-
сти кадастровая оценка земли также должна 
быть приближена к рыночной, но часто оказы-
валась завышенной. Так, из 48,6 тыс. заявлений 
о пересмотре кадастровой стоимости, поданных 
в территориальные комиссии в 2016 г., 80% ка-
салось стоимости земли. 

Плательщики налога — физические лица 
получают расчет земельного налога в налого-
вом уведомлении вместе с налогом на имуще-
ство и транспортным налогом (табл. 3).

Аналогично налогу на имущество налого-
плательщику целесообразно проверить када-
стровую стоимость земли. Процедура та же, 
что и с объектами недвижимости. Для рас-
сматриваемого земельного участка на сайте 
в свободном доступе имеется следующая ин-
формация, представленная на рис. 1.

По данному участку возникает вопрос: если 
кадастровая стоимость снизилась в 4 раза, то 
почему предварительно рассчитанный налог 
отличается от исчисленного за 2017 г. в 55 раз? 

Формула расчета налога:

 Нк = Кадастровая стоимость 
  Налоговая ставка  Д

В
  К

МЕС 
.

 
(4)

На сайте Росреестра предварительный 
расчет осуществляется по данной формуле 
с использованием минимальной ставки налога 
0,1%, т.е. сумма налога в этом случае не окон-
чательная. В рассматриваемом налоговом уве-
домлении (табл. 3) расчет произведен по мак-
симально возможной ставке 1,5%. У налого-
плательщика вполне оправдано возник вопрос, 
правомерно ли применение такой ставки 

Таблица 3
Расчет земельного налога (фрагмент налогового уведомления за 2017 год)

Налого-
вый 

период 
(год)

Налоговая база 
(кадастровая 

стоимость) 
(руб.)

Доля 
в праве

Не обла-
гаемая 

налогом 
сумма 
(руб.)

Налого-
вая 

ставка 
(%)

Количе-
ство 

месяцев 
владе-

ния 
в году/12

Повыша-
ющий 

коэффи-
циент

Размер 
налого-

вых 
льгот 
(руб.)

Сумма 
исчисленного 
налога (руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
50:20:0041709:4

2015 5 042 828.00 1 1.50 12/12 75 642.00
2016 5 042 828.00 1 1.50 12/12 75 642.00
2017 5 042 828.00 1 1.50 12/12 75 642.00
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в одном из сельских поселений Московской 
области для земель, предназначенных под жи-
лищное строительство.

Напомним, налоговые ставки устанавли-
ваются нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных 
образований (законами городов федерально-
го значения Москвы и Санкт-Петербурга) 
и не могут превышать: 

 ■ 0,3% от кадастровой стоимости в отно-
шении земельных участков: 

 — отнесенных к землям сельскохозяйствен-
ного назначения или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования в по-
селениях и используемых для сельскохозяй-
ственного производства;

 — занятых жилищным фондом и объектами 
инженерной инфраструктуры жилищно-ком-
мунального комплекса (за исключением доли 
в праве на земельный участок, приходящейся 
на объект, не относящийся к жилищному фонду 
и к объектам инженерной инфраструктуры жи-
лищно-коммунального комплекса) или предо-
ставленных для жилищного строительства;

 — предоставленных для личного подсоб-
ного хозяйства, садоводства, огородничества 
или животноводства;

 ■ 1,5% от кадастровой стоимости в отно-
шении прочих земельных участков.

Ставки устанавливаются в каждом муни-
ципальном образовании, это значит, что, на-
пример, в районах Московской области могут 
действовать разные ставки. Но в любом случае 
для земель, используемых под жилищное стро-
ительство, а именно таково назначение рас-
сматриваемого земельного участка, ставка 
не может быть более 0,3% [14]. Кроме того, 
ранее для данного земельного участка исполь-
зовалась ставка 0,3% при расчете земельного 
налога за 2015 г. (табл. 4).

В рассматриваемом случае в налоговый 
орган было направлено заявление на уточне-
ние налогового уведомления с приложением 
выписки из реестра с назначением земли. На-
логовая инспекция сделала перерасчет налога, 
в результате сумма снизилась в 5 раз. С 2019 г., 
как уже упоминалось выше, перерасчет налога 
в сторону увеличения за предыдущие перио-
ды станет невозможным. Кроме того, для зе-
мельного налога также будет действовать 
ограничение роста налога не более чем на 10% 
в год. Если сумма исчисленного налога будет 
превышать налог, уплаченный за предыдущий 
год, более чем на 10%, уплата будет произво-

 

Рис. 1. Информация Росреестра по земельному участку с кадастровым номером 50:20:0041709:4 [1]

Таблица 4

Расчет земельного налога (фрагмент налогового уведомления за 2015 год)

Налого-
вый 

период 
(год)

Налоговая 
база 

(кадастровая 
стоимость) 

(руб.)

Доля 
в праве

Не обла-
гаемая 

налогом 
сумма 
(руб.)

Налого-
вая 

ставка 
(%)

Количе-
ство 

месяцев 
владе-

ния 
в году/12

Повышаю-
щий 

коэффици-
ент

Размер 
налого-

вых 
льгот 
(руб.)

Сумма 
исчисленного 
налога (руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
50:20:0041709:4

2015 5 042 828.00 1 0.3 12/12 15128.00

1426 м2

1357 руб.
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диться в размере, равном сумме налога, ис-
численной за предыдущий налоговый период, 
с учетом коэффициента 1,1. Данное правило 
не действует при установлении факта нецеле-
вого использования земель. 

Если земля приобретена или предоставле-
на в собственность на условиях осуществления 
на ней жилищного строительства, то до того 
момента, как на этой земле будет построена 
жилая недвижимость и осуществлена госу-
дарственная регистрация права собственности 
на нее, земельный налог уплачивается как фи-
зическими, так и юридическими лицами в сле-
дующем порядке:

 ■ с применением коэффициента 2 в течение 
трехлетнего срока строительства, начиная 
с даты государственной регистрации прав 
на земельные участки, вплоть до государствен-
ной регистрации прав на построенный объект 
недвижимости. В случае завершения такого 
жилищного строительства и государственной 
регистрации прав на построенный объект не-
движимости до истечения трехлетнего срока 
строительства сумма налога, уплаченного 
за этот период сверх суммы налога, исчислен-
ной с учетом коэффициента 1, признается 
суммой излишне уплаченного налога и под-
лежит зачету (возврату) налогоплательщику 
в общеустановленном порядке;

 ■ с применением коэффициента 4 в тече-
ние периода, превышающего трехлетний 
срок строительства, вплоть до даты государ-
ственной регистрации прав на построенный 
объект недвижимости.

Иной порядок действует для земель, при-
обретенных для индивидуального жилищно-

го строительства, осуществляемого физиче-
скими лицами (собственное жилье). В этом 
случае исчисление суммы налога произво-
дится с учетом коэффициента 2 лишь по ис-
течении 10 лет с даты государственной реги-
страции прав на данные земельные участки 
вплоть до государственной регистрации прав 
на построенный объект недвижимости. Это 
означает, что государство готово ждать 10 лет, 
пока физическое лицо своими силами постро-
ит жилую недвижимость, по истечении этого 
срока считается, что земли используются 
не по целевому назначению [9].

Транспортный налог

Транспортный налог относится к регио-
нальным налогам. Величина налога, порядок 
и сроки его уплаты, формы отчетности, а также 
налоговые льготы устанавливают органы ис-
полнительной власти субъектов Российской 
Федерации. Федеральное законодательство 
определяет налогоплательщиков, объект на-
логообложения, порядок определения нало-
говой базы, налоговый период, порядок ис-
числения налога и пределы налоговых ставок 
(глава 28 НК РФ). В 2015 г. произошли серьез-
ные изменения в исчислении транспортного 
налога в связи с введением повышающих ко-
эффициентов (табл. 5) для расчета транспорт-
ного налога с дорогостоящих автомобилей. 
В средствах массовой информации это повы-
шение транспортного налога назвали «налогом 
на роскошь». На самом деле налога на роскошь 
не существует, но владельцы автомобилей сто-
имостью свыше 3 млн руб. стали платить по-
вышенный транспортный налог. 

Таблица 5
 Повышающий коэффициент для транспортного налога

Стоимость 
легкового автомобиля, 

руб.

Количество лет, которое прошло 
с года выпуска автомобиля 

(включая год выпуска)
Повышающий 
коэффициент

от 3 000 000 до 5 000 000 
включительно

не более 1 года 1,5
от 1 года до 2 лет 1,3

от 2 до 3 лет 1,1
от 5 000 000 до 10 000 000 

включительно не более 5 лет 2

от 10 000 000 до 15 000 000 
включительно не более 10 лет 3

свыше 15 000 000 не более 20 лет 3
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Перечень автомобилей с указанием марки 
транспортного средства и стоимости размещен 
на официальном сайте Минпромторга [12].

В список автомобилей со стоимостью более 
трех миллионов, в частности, вошли автомо-
били марок:

 ■ Audi TT RS (2,5 TFSI), S6, RS 4,  Q7, S7, A8;
 ■ BMW X6,  550i ,  X5 xDrive30d,  Z4 

sDrive35is, M3;
 ■ Cadillac Escalade, CTS-V, Escalade Hibrid;
 ■ HyundaiEquus 5.0 V8 GDI;
 ■ Infi niti FX50, QX70, QX80;
 ■ Jaguar XJ, Jaguar F-Type, XFR;
 ■ JeepGrandCherokee SRT8;
 ■ Land Rover Discovery 4, Range Rover Sport 

3.0 V6,;
 ■ Lexus LX 570, LS 460;
 ■ Mercedes-Benz ML 350, Mercedes-Benz SLK 

55 AMG, и др;
 ■ Porsche Carrera 4S, Porsche Panamera GTS, 

Porsche Cayenne Turbo и др.
В ценовую группу свыше 15 миллионов 

рублей включены автомобили марок Aston 
Martin, Bentley, Bugatti, Ferrari, Lamborghini, 
Rolls-Royce.

Напомним, что плательщики транспортного 
налога — это лица, на которых зарегистрирова-
ны транспортные средства, признаваемые объ-
ектом налогообложения. Объектом налогообло-
жения признаются автомобили, мотоциклы, 
мотороллеры, автобусы и другие самоходные 
машины и механизмы на пневматическом и гу-
сеничном ходу, самолеты, вертолеты, теплоходы, 
яхты, парусные суда, катера, снегоходы, мото-
сани, моторные лодки, гидроциклы, несамо-

ходные (буксируемые суда) и другие водные 
и воздушные транспортные средства, зареги-
стрированные в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации. 

Налоговый кодекс устанавливает базовые 
ставки транспортного налога (табл. 6). Эти 
ставки могут быть увеличены (уменьшены) 
законами субъектов Российской Федерации, 
но не более чем в 10 раз. 

 Законами субъектов Российской Федерации 
могут быть установлены дифференцированные 
налоговые ставки в отношении каждой кате-
гории транспортных средств с более узкой 
группировкой по мощности двигателя (на-
пример, не от 101 до 150 л.с., а от 101 до 125 л.с. 
и от 126 до 150 л.с.) (табл. 7), а также с учетом 
срока, прошедшего с момента выпуска транс-
портного средства [17].

Расчет налога производится как произве-
дение налоговой ставки и налоговой базы, 
скорректированной на коэффициент, учиты-
вающий количество месяцев владения, и по-
вышающий коэффициент для дорогостоящих 
автомобилей (от 3 млн руб.).

Пример. Рассчитаем транспортный налог 
для автомобиля Audi Q7 2017 года выпуска 
с мощностью двигателя 249 л.с., зарегистри-
рованного в г. Москве. Стоимость данного 
автомобиля определена в перечне Минпром-
торга в интервале от 3 до 5 млн руб. Транс-
портный налог, подлежащий уплате за 2018 г.:
 249 л.с.  75 руб./л.с.  1,3 = 24 277,5 руб.

Важно понимать, что стоимость автомоби-
ля для определения повышающего коэффи-

Таблица 6

 Базовые ставки транспортного налога в Российской Федерации

 Наименование объекта налогообложения Налоговая ставка 
(в рублях за л.с.)

 Автомобили легковые с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  
 до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 2,5
 свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно 3,5
 свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно 5
 свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно 7,5
 свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 15
 Мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  
 до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно 1
 свыше 20 л.с. до 35 л.с. (свыше 14,7 кВт до 25,74 кВт) включительно 2
 свыше 35 л.с. (свыше 25,74 кВт) 5
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Таблица 7
Ставки транспортного налога для легковых автомобилей в отдельных регионах 

Российской Федерации

Субъект  РФ

Транспортный налог — ставки 2018 г. (руб. за 1 л.с.)
Легковые автомобили

0–100 л.с. 101–150 л.с. 151–200 л.с. 201–250 л.с. 251 л.с. 
и более

Карачаево-Черкесская Респу-
блика 7,00 14,00 25,00 50,00 100,00

Республика Тыва 5,00 7,00 10,00 15,00 30,00
Чеченская Республика 7,00 11,00 24,00 48,00 91,00
Ивановская область 10,00 20,00 35,00 60,00 120,00
Иркутская область 10,50 14,50 35,00 52,50 105,00
Калининградская область 2,50 15,00 35,00 66,00 147,00

г. Москва 12,00
25,0/35,0 
(до 125/ 

свыше 125 
до 150 л.с.)

45,0/50,0 
(до 175/ 

свыше 175 
до 200 л.с.)

65,0/75 
(до 225/

свыше 225 
до 250 л.с.)

150,0

Санкт-Петербург 24,00 35,00 50,00 75,00 150,00
Чукотский автономный округ 5,00 7,00 10,00 15,00 30,00

Таблица 8 
Льготы для пенсионеров и других категорий физических лиц 

в некоторых регионах Российской Федерации

Регион Льготы для пенсионеров по транспортному налогу

Санкт-
Петербург

Пенсионеры не уплачивают транспортный налог за 1 ТС при условии, что это легко-
вой автомобиль отечественного производства с мощностью двигателя до 150 л.с., 
катер, моторная лодка или другое водное ТС (за исключением яхт и других парусно-
моторных судов, гидроциклов) с мощностью двигателя до 30 л.с. 

Республика 
Адыгея

Пенсионеры уплачивают транспортный налог в размере 50% от установленной 
в регионе ставки, в отношении 1 ТС по легковым автомобилям, мотоциклам и мото-
роллерам

Ленинградская 
область

Пенсионеры — владельцы ТС с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт) 
и мотоциклов (мотороллеров) с мощностью двигателя до 40 л.с. (до 29,4 кВт) платят 
80% от установленной налоговой ставки за 1 ТС

Брянская обл.
Пенсионеры платят 50% от установленной ставки по легковым автомобилям с мощ-
ностью двигателя до 100 л.с. (73,55 кВт), по мотоциклам и мотороллерам с мощно-
стью двигателя до 40 л.с. (29,42 кВт)

Карачаево-Чер-
кесская Респу-
блика

Пенсионеры, имеющие в собственности мотоциклы, мотороллеры и легковые авто-
мобили с мощностью двигателя до 250 л.с. включительно, уплачивают транспортный 
налог в размере 20% от установленной ставки. в отношении 1 ТС

Курганская обл.
Пенсионеры, получающие страховую пенсию по старости, платят транспортный 
налог в размере 70% от установленных в регионе за 1 ТС с мощностью двигателя 
до 100 л.с. включительно, по выбору налогоплательщика

Магаданская 
обл.

От уплаты транспортного налога освобождаются неработающие пенсионеры по ста-
рости при условии неосуществления ими предпринимательской деятельности без 
образования юридического лица. Льгота распространяется на 1 ТС

Республика 
Марий Эл

Пенсионеры платят 50% налога по легковым автомобилям мощностью до 200 л.с., 
в случае если ТС зарегистрировано на пенсионера не менее 3 лет и только по одному 
1 ТС. Льготу получают физлица по достижении возраста, дающего право на страхо-
вую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно

Мурманская 
обл.

Для пенсионеров всех категорий ставки транспортного налога установлены в зависи-
мости от ТС от 1 до 1,5 руб. на автомобиль до 150 л.с., и до 5 руб. за 1 л.с. на мотоциклы
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циента в целях исчисления транспортного 
налога устанавливается Минпромторгом для 
всех марок автомобилей на основе статисти-
ческих данных и может не совпадать со стои-
мостью приобретения данного автомобиля 
налогоплательщиком. Планируя приобретение 
автомобиля целесообразно предварительно 
рассчитать транспортный налог, так как со-
стояние автомобиля и цена его приобретения 
не влияют на величину транспортного налога.

Льготы по имущественным налогам 

Налог на имущество и земельный налог — 
это местные налоги, соответственно полный 
перечень льгот, действующих в конкретном 
муниципальном образовании, устанавлива-
ется локальными нормативными актами. Есть 
узкий перечень федеральных льгот, которые 
установлены Налоговым кодексом и действу-
ют на всей территории России. К ним, в част-
ности, относятся льготы по земельному налогу 
в виде вычета на величину кадастровой сто-
имости 6 соток одного земельного участка для 
ряда лиц (ст. 391 НК РФ), в том числе для фи-
зических лиц, имеющих трех и более детей, 
а также для пенсионеров, получающих пенсии, 
назначаемые в порядке, установленном пен-
сионным законодательством, а также лиц, до-
стигших возраста 60 и 55 лет (соответственно 
мужчины и женщины), которым выплачива-
ется ежемесячное пожизненное содержание. 
Для пенсионеров также по налогу на имуще-

ство физлиц установлено освобождение 
от уплаты налога по одному объекту опреде-
ленного вида (ст. 407 НК РФ).

По транспортному налогу в ряде регионов 
также введены льготы для пенсионеров, ко-
торые имеют достаточно разнообразный ха-
рактер (табл. 8) [16]. 

Налогоплательщику необходимо изучить 
местное законодательство и, если он имеет 
права на льготы, сообщить об этом в налого-
вые органы в установленном порядке.

Заключение

Обязанность исчисления имущественных 
налогов граждан возложена на инспекции фе-
деральной налоговой службы, однако, это не оз-
начает, что граждане не могут влиять на этот 
процесс: можно оспорить налоговую базу 
по налогу на имущество, если она выше рыноч-
ной, найти ошибки в расчетах и уведомить 
об этом налоговые органы, и обязательно за-
явить о своих правах на льготы, которые далеко 
не всегда предоставляются автоматически. 
Цифровизация налогового администрирования 
идет по пути предоставления широкого спектра 
электронных сервисов [20], с помощью которых 
можно заранее рассчитать налоги, приобретая 
имущество, проверить правильность исчис-
ленных налогов, а также узнать о своих правах 
и обязанностях. Повышение налоговой грамот-
ности — это прямой путь к снижению персо-
нальной налоговой нагрузки. 
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МИНЭКОНОМИКИ ОПРЕДЕЛИЛО КОЭФФИЦИЕНТЫ-ДЕФЛЯТОРЫ 

НА СЛЕДУЮЩИЙ ГОД

На Федеральном портале проектов нормативных 
правовых актов 3 октября появился новый законо-
проект «Об установлении коэффициентов-дефлято-
ров на 2020 год» авторства Министерства экономи-
ческого развития. В основе законопроекта лежит ст. 
11 НК РФ, в соответствии с ней предлагается устано-
вить на следующий год: 

• коэффициент-дефлятор, равный 1,813 (в целях при-
менения главы 23 «Налог на доходы физических лиц»);

• коэффициент-дефлятор 2,009 (в целях примене-
ния главы 26.3, которая оговаривает ЕНВД для от-
дельных видов деятельности);

• коэффициент-дефлятор 1,592 (в целях примене-
ния главы 26.5 по патентным видам деятельности);

• коэффициент-дефлятор 1,382 (в целях примене-
ния главы 33 «Торговый сбор»).

Увеличение коэффициентов по сравнению с на-
стоящим годом составит 4,9%. Это означает рост на-
логовой нагрузки, в первую очередь для представи-
телей малого и среднего бизнеса.
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